
ORDIN Nr. 945/2017 din 21 iunie 2017

privind intrarea în vigoare a unor tratate internaționale

EMITENT: MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 544 din 11 iulie 2017

 

    În  temeiul  art.  5  alin.  (7)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  16/2017  privind  organizarea  și
funcționarea Ministerului Afacerilor Externe,

    în baza art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

    constatând că au fost îndeplinite condițiile pentru intrarea în vigoare a tratatelor internaționale
enumerate mai jos,

 

    ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

 

    ART. 1

    La data de 14 februarie 2017 a intrat în vigoare Al treilea Protocol, adoptat la Strasbourg la 6
martie 1959,  la Acordul general  privind privilegiile și  imunitățile  Consiliului  Europei,  încheiat la
Paris  la  2  septembrie  1949,  la  care  România  a  aderat  prin  Legea  nr.  171/2016,  publicată  în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 13 octombrie 2016.

    ART. 2

    La data de 29 martie 2017 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României și  Guvernul
Republicii Orientale a Uruguayului privind promovarea și protejarea reciprocă a investițiilor între
Guvernul României și Guvernul Republicii Orientale a Uruguayului, încheiat la Montevideo la 23
noiembrie 1990, ratificat prin Legea nr. 38/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea
I, nr. 125 din 6 iunie 1991.

    ART. 3

    La  data de 3  aprilie  2017 a intrat  în  vigoare Acordul  dintre Guvernul  României  și  Guvernul
Republicii Bulgaria, încheiat prin schimb de note verbale, semnat la București la 31 ianuarie 2017 și
la Sofia la 31 martie 2017, pentru modificarea Acordului dintre Guvernul României și  Guvernul
Republicii Bulgaria, încheiat prin schimb de note verbale la data de 12 iulie 2012 și, respectiv, la
data de 13 iulie 2012, privind deschiderea unor puncte internaționale de trecere a frontierei de
stat româno-bulgare pentru persoane și mărfuri între localitățile Dobromir (România) și Krushari
(Republica Bulgaria) și între localitățile Lipnița (România) și Kainargea (Republica Bulgaria).

    ART. 4

    La data de 10 aprilie 2017 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României  și  Guvernul
Republicii  Italia privind mormintele de război, semnat la București la 9 iulie 2015, ratificat prin
Legea nr. 189/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 851 din 26 octombrie
2016.

    ART. 5

    La data de 17 mai 2017 a intrat în vigoare Protocolul, semnat la București la 4 iulie 2016, de
modificare a Convenției dintre România și Republica Uzbekistan pentru evitarea dublei impuneri și
prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semnată la București la 6



iunie 1996, ratificat prin Legea nr. 98/2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.
348 din 11 mai 2017.

    ART. 6

    La data de 18 mai 2017 a intrat în vigoare Protocolul dintre Ministerul Afacerilor Interne din
România și  Ministerul  Afacerilor  Interne din  Republica Serbia privind constituirea și  activitățile
patrulelor  comune  de-a  lungul  frontierei  de  stat  comune,  semnat  la  10  noiembrie  2016  la
Timișoara,  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  299/2017,  publicată  în  Monitorul  Oficial  al
României, Partea I, nr. 346 din 11 mai 2017.

    ART. 7

    La  data  de  26  mai  2017  a  intrat  în  vigoare  Memorandumul  de  înțelegere  dintre  Guvernul
României și Guvernul Republicii Islamice Iran cu privire la eliminarea obligativității vizelor pentru
titularii de pașapoarte diplomatice și de serviciu, semnat la București la 9 noiembrie 2016, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. 248/2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292
din 25 aprilie 2017.

    ART. 8

    La data de 3 iunie 2017 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României și Cabinetul de
Miniștri al Ucrainei privind patrularea comună la frontiera de stat româno-ucraineană, semnat la
21 aprilie  2016  la  București,  ratificat  prin  Legea nr.  71/2017,  publicată  în  Monitorul  Oficial  al
României, Partea I, nr. 278 din 20 aprilie 2017.

    ART. 9

    La data de 1 iulie 2017 va intra în vigoare Acordul de la Paris, încheiat la Paris la 12 decembrie
2015  și  semnat  de  România  la  New  York  la  22  aprilie  2016,  ratificat  prin  Legea  nr.  57/2017,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 din 20 aprilie 2017.

    ART. 10

    La  data de 16 august  2017 va intra în  vigoare  Convenția  de la Minamata privind mercurul,
deschisă spre semnare și semnată de România la Kumamoto la 10 octombrie 2013, ratificată prin
Legea nr. 176/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 6 din 6 ianuarie 2015.

 

                              Ministrul afacerilor externe,

                              Teodor-Viorel Meleșcanu

 

    București, 21 iunie 2017.

    Nr. 945.


